
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 390,9051,143,655 -752,750

1.지방자치단체이전수입 0 2,100 -2,100

1.비법정이전수입 0 2,100 -2,100

1.기초지방자치단체전입금 0 2,100 -2,100

2.교육비특별회계이전수입 390,9051,135,085 -744,180

1.교육비특별회계전입금수입 390,9051,135,085 -744,180

1.학교회계전입금 390,9051,135,085 -744,180

1.학교운영비전입금 390,905 0 0학교기본운영비(초) : 346,399,000원 × 1교 = 346,399,000

학교기본운영비(유) : 44,506,000원 × 1교 = 44,506,000

3.기타이전수입 0 6,470 -6,470

1.민간이전수입 0 6,470 -6,470

1.기타지원금 0 6,470 -6,470

2.자체수입 471,107 517,727 -46,620

1.학부모부담수입 465,077 511,694 -46,617

1.수익자부담수입 465,077 511,694 -46,617

1.급식비 269,502 240,070 29,432

1.급식비 245,049 0 0교직원급식비 : 3,800원×40명×187일= 28,424,000

무료급식비지원(유) : 1,961원×33명×180일= 11,649,000

무료급식비지원(초) : 2,112원×519명×187일= 204,976,000

2.우유급식비 24,453 0 0우유급식비 : 390원×330명×190일= 24,453,000

2.방과후학교활동비 148,620 192,055 -43,435

1.방과후학교활동비 148,620 0 0영어부수강료 : 30,000원×52명×12월= 18,720,000

수학부수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

로봇과학부수강료 : 25,000원×45명×12월= 13,500,000

미술부수강료 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

컴퓨터부수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

주산암산부수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

종이접기부수강료 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000
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바이올린부수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

축구부수강료 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

3.현장체험학습비 42,212 30,398 11,814

1.현장체험학습비 42,212 0 0봄가을현장체험학습 : 25,890원×512명×2회= 26,512,000

수학여행 : 168,817원×93명×1회= 15,700,000

4.졸업앨범비 4,743 4,314 429

1.졸업앨범비 4,743 0 0졸업앨범비 : 51,000원×93명×1회= 4,743,000

5.교과서비 0 2,598 -2,598

6.누리과정비 0 42,259 -42,259

2.행정활동수입 6,030 6,033 -3

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 0 0강당사용료 : 375,000원×12월= 4,500,000

2.기타행정활동수입 1,530 1,533 -3

1.이자수입 1,300 1,200 100

1.이자수입 1,300 0 0학교회계이자수입 : 260,000원×5회= 1,300,000

2.기타행정활동수입 230 333 -103

1.기타행정활동수입 230 0 0법인카드포인트수입 : 65,000원×2회= 130,000

급식실폐식용유 : 20,000원×5회= 100,000

3.기타수입 3,500 20,386 -16,886

1.전년도이월금 3,500 20,386 -16,886

1.순세계잉여금 3,500 20,386 -16,886

1.순세계잉여금 3,500 20,386 -16,886

1.순세계잉여금 3,500 0 02017학년도이월금(유) : 500,000원×1교= 500,000

2017학년도이월금(초) : 3,000,000원×1교= 3,000,000

세입합계 865,5121,681,768 -816,256
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